Zum fünften. Nun aber die Messe nichts anders ist noch sein kann (wie der Canon und alle Bücher sagen) denn ein Wert der Menschen (auch

*bus datum, per quod salvari possimus, inquit Petrus Act. 4, 12. Et per vulnera eius sanati sumus, Esa. 53, 3. Et in hoc articulo sita sunt et consistunt omnia, quae contra papam, diabolum et universum mundum in vita nostra docemus, testamur et agimus. Quare oportet nos de hac doctrina esse certos, et minime dubitare, alioquin actum est prorsus, et papa et diabolus et omnia adversa ius et victoriam contra nos obtinent.*

## II. Articulus de Missa docet:

1] Quod missa in papatu sit maxima et horrenda abominatio, simpliciter et hostiliter e diametro pugnans contra articulum primum, quae tamen prae omnibus aliis pontificiis idololatriis summa et speciosissima fuit. Statuerunt enim, quod sacrificium istud seu opus missae, etiam ab impio ac perditio nebulone praestitum, liberet hominem a peccatis cum in hac vita, tum in purgatorio, quum tamen solus agnus Dei nos liberet, ut supra dictum est. Hic nihil permittendum nec cedendum est, quia prior articulus id non fert.

2] Cum sanioribus pontificiis placide hoc modo conferri posset: Primum, quare tam rigide missae patrocinium suscipiant, quum illa tantummodo sit hominum inventum et a Deo non mandata sit? Hominum vero inventiones tuto omittere possumus, ut Christus testatur Matth. 15, 9: *Frustra colunt me mandatis hominum.*

3] Secundo. Res est non necessaria, quae sine peccato et periculo omitti potest.

4] Tertio. Sacramentum meliori et Deo magis accepto, imo hoc solo accepto, [R. 306 salutari et beato modo secundum Christi institutionem sumi potest. Cur igitur propter figmentum humanum et non necessarium, quum aliter et rectius res ipsa haberi possit, ad extremas miserias homines cogentur et adigerentur?

5] Curetur, ut publice hominibus ostendatur missam ut rem commentitiam seu humanum figmentum posse sine peccato omitti, et neminem damnari, qui missam non curat, sed etiam sine missa meliore ratione homines salvari posse. Sic fiet, ut missa sit sponte corruitura, non tantum in vulgo rudi, sed etiam in animis omnium piorum, Christianorum et sanorum, idque multo magis, quum audierint missam esse quiddam valde periculosum, sine Dei Verbo et voluntate confictum atque inventum.

6] Quarto. Quum fere innumeri et inenarrabiles abusus in universo mundo ex negatione missarum exstiterint, abroganda merito missa est, ut abusus isti removeantur, etiamsi quid utilitatis et boni in se contineret. Quanto magis autem, quum plane inutilis, non necessaria et periculosa sit, et omnia utilius atque certius absque missa haberi possint, eam missam facere debemus, ut abusus istos tetros perpetuo fugiamus!